
 
 

 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 
1 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
SC “AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI” 

 
N. 14/DIR DEL 15/09/2022 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA PER 12 MESI DI N. 25 LICENZE 

MICROSOFT OFFICE 365 E3 E E5. 

 

Il Dirigente Responsabile della Struttura complessa “Affari Generali e Istituzionali”, Sergio 

Rocca (nominato con determina n. 09 del 08/03/2022), adotta la seguente 

determinazione dirigenziale in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

  

Il Responsabile del procedimento 

Dott. ssa Marta Sottoriva 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
L'atto si compone di 7pagine  

 

  



 
 

 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 
2 

 

 

Il costo complessivo dell’integrazione di euro 2.527,17, IVA inclusa, sarà imputato al 

Bilancio 2022. 

 

 

BILANCIO CONTO DESCRIZIONE CONTO IMPEGNO IMPORTO 

2022 

 

SANITARIO 

 

C0401004 

Locazione e noleggio 

fotocopiatori-

hardware-software-

impianti tecnici  

 

 

2022000027        

 

      2.527,17 

 

 

Attestazione di copertura economica 

 

Il Dirigente Responsabile  

“SC Affari Generali e Istituzionali”   

(Sergio Rocca) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 
3 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE SC AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 

 

VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 e s.m.i. (Testo Unico delle leggi regionali in 

materia di sanità) che ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 

Lombardo, ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, 

organizzativa, finanziaria e contabile, organismo tecnico-scientifico; 

 

CONSIDERATA la scadenza delle licenze Microsoft Office 365 in uso, fissata per il 

giorno 19/09/2022; 

 

PRESO ATTO che alla data di adozione del presente provvedimento la Convezione 

attiva in Consip “Consip EA6 per le licenze Microsoft 365” prevede un quantitativo 

minimo ordinabile (QMO) della Fornitura Iniziale di 250 Licenze d’uso Microsoft EA di 

Prodotti Enterprise da parte delle PA (rif. Capitolato tecnico); 

 

VISTI:  

­ il Decreto-legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 (cd. Decreto 

“Semplificazioni”) modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 

convertito con Legge n. 108/2021, e in particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. 

a);  

­ il Decreto legislativo n. 50/2016 e, in particolare, l’articolo 30, sui principi per 

l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di forniture e servizi sotto 

la soglia comunitaria;  

­ le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sottosoglia e, in particolare, il par. 

4 relativo all’affidamento diretto;  

­ il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione per contrastare 

possibili eventi corruttivi adottato da ACSS con delibera n. 3 del Comitato di 

Direzione del 29.04.2022;  

 

RICHIAMATE: 

­ la L. 296/2006 art. 450, come modificato dalla L. 148/2018 art. 1 c. 130, che fa 

obbligo alle amministrazioni di cui all’art. 1 D.Lgs. 165/2001 di ricorrere agli 

strumenti telematici di acquisto solo per importi superiori a euro 5.000,00; 

­ l’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021 

convertito in L. 108/2021 che disciplina l’aggiudicazione dei contratti sotto soglia 

in deroga all’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, e che testualmente recita: “Fermo 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n.  50/2016, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi 

e forniture […] secondo le seguenti modalità: 



 
 

 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 
4 

 

a) affidamento diretto […] per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In 

tali casi la stazione appaltante procede all' affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di 

cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

 

RICHIAMATI: 

­ il Decreto n. 1492 del 11/02/2022 adottato dalla Presidenza della Giunta di 

Regione Lombardia avente ad oggetto: “Assegnazione, a favore delle ATS, ASST, 

Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo, AREU e Agenzia di Controllo del Sistema 

Sociosanitario lombardo delle risorse destinate al finanziamento di parte corrente 

del F.S.R. per l’esercizio 2022”; 

­ la determinazione n. 04 del 14/02/2022 avente ad oggetto: “Bilancio Preventivo 

Economico 2022”; 

­ la DGR 21/03/2022, n. XI/6130 adottata da Regione Lombardia avente ad 

oggetto: “Approvazione dei bilanci preventivi economici 2022 delle Aziende 

Socio Sanitarie Territoriali (A.S.S.T) e dell’Agenzia di Controllo del Sistema 

Sociosanitario Lombardo – (di concerto con il Vice Presidente Moratti)”; 

 

RICHIAMATE: 

­ la determina n. 10 del 14/03/2022 avente ad oggetto: “Disposizioni inerenti agli 

atti del Direttore Generale e alle attribuzioni dei dirigenti dell’Agenzia”; 

­ la determina n. 27 del 26/05/2022 con la quale Il Direttore Generale di ACSS ha 

nominato il Dirigente Responsabile della SC Affari Generali e Istituzionali, quale 

Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art 31 Dlgs 50/2016; 

 

CONSIDERATA la necessità di acquistare un numero di licenze Microsoft congruo per 

consentire a tutto il personale, a regime, le differenti attività lavorative connesse alla 

parte gestionale e core di ACSS; 

 

VISTO l’art. 1, comma 512, della L. n. 208/2015, a tenore del quale «Al fine di garantire 

l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni 

e servizi dalla normativa vigente, le Amministrazioni Pubbliche e le Società inserite nel 

conto economico consolidato della Pubblica Amministrazione, come individuate 

dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della Legge 31 

dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti 

aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 

disponibili presso gli stessi soggetti”; 



 
 

 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 
5 

 

 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui le stazioni 

appaltanti, per lo svolgimento di procedure di affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, possono procedere mediante 

l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione telematiche quali il MePA; 

 

RITENUTO, dunque, di stimare, un fabbisogno di n. 25 licenze Microsoft Office 365, di 

cui 15 E3 e 10 E5 per un periodo di 12 mesi dal 19/09/2022 e nel caso specifico di 

procedere mediante ricorso al MePA;  

 

RITENUTO di avviare in data 06/09/2022 una RDO semplice, aperta su MEPA 

(n.3179121), al fine di garantire l’accesso a tutte le aziende abilitate alla categoria di 

riferimento, per la fornitura di n. 15 licenze Microsoft Office E3 e 10 E5 per una base 

d’asta complessiva, calcolata sulla base dell’indagine di mercato condotta, 

disponibile in atti, pari ad € 8.000,00 (oltre IVA); 

 

PRESO ATTO che, entro il termine assegnato per la presentazione delle offerte 

09/09/2022, risultano caricate su MEPA n.5 offerte da parte delle seguenti società: 

• Carto Copy Service srl per l’importo di euro 7.985,00 oltre IVA; 

• Arslogica Sistemi srl per l’importo di euro 7.270,00 oltre IVA; 

• Pcsnet Marche srl per l’importo di euro 7.343,90 oltre IVA; 

• Finbuc Srl per per l’importo di euro 4.918,00 oltre IVA; 

• Ambienti Informatici Srl per l’importo di euro 7.500,00 oltre IVA; 

 

RITENUTO, alla luce delle offerte presentate e delle risposte ai chiarimenti richiesti da 

ACSS, conservati in atti, di escludere la società Finbuc srl in quanto il prezzo offerto 

nell’OE è relativo a licenze Microsoft E1 e non E3 come richiesto con RDO; 

 

RILEVATO che l’offerta della Società Arslogica Sistemi srl pari a euro 7.270,00 oltre IVA, 

annui, di cui per le E3 euro 230,00 annui e per le E5 382,00 annui, è risultata la migliore 

in quanto il prezzo complessivo caricato risulta il più basso e i prodotti risultano 

conformi alla richiesta di ACSS che con il presente affidamento si intende soddisfare;  

 

CONSIDERATO pertanto che i principi di economicità e di velocità dell’azione 

amministrativa risultano ampiamente soddisfatti dalla procedura e dall’offerta 

presentata; 

 

PRESO ATTO dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, 

dichiarati e confermati dalla società Arslogica Sistemi srl e del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (DURC) regolare, come da documentazione conservata in 

atti; 



 
 

 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 
6 

 

 

RITENUTO pertanto di: 

- aggiudicare la procedura, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 

120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021, per 

l’affidamento della fornitura di n. 15 licenze Microsoft Office365 E3 e n. 10 

licenze Microsoft Office 365 E5, per 12 mesi, dal 19/09/2022, alla società 

Arslogica Sistemi srl – Viale della Navigazione interna 51, Padova per un importo 

complessivo di euro 7.270,00 oltre IVA;  

- di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso 

del commercio come previsto dall'art. 32 comma 14 D.lgs 50/2016 tramite firma 

del documento di stipula generato dal MEPA alla società Arslogica Sistemi srl . 

Viale della Navigazione interna 51, Padova per l’importo di euro 7.270,00 oltre 

IVA per 12 mesi dal 19/09/2022; 

 

VERIFICATA la disponibilità economica nell’ambito delle risorse assegnate per 

l’esercizio 2022; 

DETERMINA 

 

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate: 

 

1. di aggiudicare la procedura, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 

120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021 che 

disciplina l’aggiudicazione dei contratti sottosoglia in deroga all’art. 36 del d.lgs. 

n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di n. 15 licenze Microsoft Office365 E3 

e n. 10 licenze Microsoft Office 365 E5, per 12 mesi, dal 19/09/2022 al 18/09/2023, 

alla società Arslogica Sistemi srl – Viale della Navigazione interna 51, Padova per 

un importo complessivo di Euro 8.869,40 IVA inclusa;  

 

2. di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso 

del commercio come previsto dall'art. 32 comma 14 D.lgs 50/2016 tramite firma 

del documento di stipula generato dal MEPA alla società Arslogica Sistemi srl . – 

Viale della Navigazione interna 51, Padova per l’importo di euro 7.270,00 oltre IVA 

per 12 mesi dal 19/09/2022 al 18/09/2023; 

 

3. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a euro 8.869,40 

(IVA inclusa) siano imputati al conto C0401004 Locazione e noleggio 

fotocopiatori-hardware-software-impianti tecnici come segue:  

 

• Bilancio Sanitario 2022: euro  2.527,17 (IVA inclusa);  

• Bilancio sanitario 2023: euro  6.342,23 (IVA inclusa).  



 
 

 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 
7 

 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della Legge Regionale n. 33 del 

30/12/2009, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo. 

 

Il Dirigente Responsabile 

SC Affari Generali e Istituzionali 

Sergio Rocca 


